⁸⁵ Riposati 1947, p. 22.

Ciò spiegherebbe anche perché, nel *De finibus*, *disserere* sia usato non solo in rapporto alla *ratio*, ma anche all'*oratio*⁸⁶. Cicerone, infatti, pone l'attività logica del pensiero sempre in relazione alla *dissertatio*⁸⁷ e propone della *ratio disserendi* una duplice partizione, *unam inveniendi, alteram iudicandi*, di matrice aristotelica, che mostrano come il pensiero ciceroniano resti, in un primo momento, ancorato agli insegnamenti di Aristotele, il quale, pur non essendo nominato, resta sempre sullo sfondo, sebbene in un secondo momento, l'Arpinate se ne distacchi⁸⁸.

Le espressioni ciceroniane, dunque, benché non ci riescano a pieno titolo, aspirano a tradurre, quanto più fedelmente possibile, quelle aristoteliche corrispondenti, nel tentativo dell'autore di consegnarle al mondo romano e alla tradizione latina e di assolvere così al proprio compito.

1.2.2 *Recordatio* (fat. 1-2)

Nella *recordatio* Cicerone rammenta le pubblicazioni antecedenti⁸⁹ al *De fato* e informa il lettore sul modo in cui intende condurre la trattazione: come

⁸⁶ Cic. *fin.* 4, 10: *Cumque duae sint artes, quibus perfecte ratio et oratio compleatur, una inveniendi, altera disserendi, hanc posteriorem et Stoici et Peripatetici, priorem autem illi egregie tradiderunt, hi omnino ne attigerunt quidem. Nam e quibus locis quasi thesauris argumenta depromerentur, vestri ne suspicati quidem sunt, superiores autem artificio et via tradiderunt.*

⁸⁷ Cic. *fin.* 2, 1, 2: *Is enim percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum disserebat, ut ad ea, quae ii respondissent, si quid videretur, diceret*; 4, 4, 8: *sequitur disserendi ratio cognitioque naturae; nam de summo mox, ut dixi, videbimus et ad id explicandum disputationem omnem conferemus.* Cfr. anche Cic. *orat.* 32, 114: *Nam et ipse Aristoteles tradidit praecepta plurima disserendi et postea qui dialectici dicuntur spinosiora multa pepererunt*; *Tusc.* 1, 4, 8: *Haec est enim, ut scis, vetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi.*

⁸⁸ Cic. *top.* 6: *Cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partis, unam inveniendi, alteram iudicandi, utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit; Stoici autem in altera elaboraverunt; iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt ea scientia, quam διαλεκτικήν appellant, inveniendi artem, quae τοπική dicitur, quae et ad usum potior erat et ordine naturae certe prior, totam reliquerunt. Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est, et utramque, si erit otium, persequi cogitamus, ob ea, quae prior est, ordiemur.*